ARTICULUS IV.

An bonus usus liberi arbitrii, ut teneat se ex parte nostra, sit effectus prædestinationis?

I. Multa sunt in mediis quibus prædestinatio nostra disponitur, quæ a solo Deo fiunt, ut prima vocatio, infusio habitualis gratiæ, collatio gloriæ; alia quæ nobis etiam influentibus, et cooperantibus fiunt, ut sunt opera omnia bona, et meritorii actus, et consensus liber, qui Deo vocanti adhibetur. De primo genere mediorum non est dubium a prædestinatione divina procedere, cum a solo Deo supernaturaliter, et specialiter operante fiant. De secundo, etiam pro ea parte qua a Deo

supernaturaliter influente illa opera procedunt, constat a prædestinatione divina esse. Sed difficultas est pro ea parte qua a nostro libero arbitrio exeunt, an etiam prout sic dependeant a Dei prædestinatione, ita ut effectus ejus esse possint. Nec est dubium aut controversia ulla de ipsa ratione formali agendi ex parte ipsorum agentium, quia cum creatura, et Deus in eodem effectum, seu actione sub diverso modo, et sub diversa ratione formali procedant, non potest esse aliqua difficultas, quod prout est a creatura, non sit a Deo, quantum est ex parte rationis formalis, id est, quod ratio formalis qua agit creatura, non sit ratio formalis, qua agit, et influit Deus; sed difficultas est an ipse influxus, et actio qua procedit a creatura, licet sub distincta ratione formali procedat, si tamen effectus Dei, et procedat ab ipso Deo ut a causa superiori, et consequenter sub alia ratione formali, quia sub ratione superiori, et distincta. Itaque quod inquirimus est, an id quod procedit a creatura sub ratione formali creata, et sibi propria, sit effectus Dei ut prædestinantis sub ratione formali increata, atque adeo diversa a formali ratione agendi creata precedentis.

II. Et advertendum est, quod quando inquirimus, an iste bonus usus, ut tenet se ex parte liberi arbitrii nostri, et sub ratione formali creata procedit, sit effectus prædestinationis Dei, non est necesse distinguere de concursu concomitante, vel antecedente, indifferenti, vel determinato, physico vel morali, etc. Supponimus omnes istas distinctiones ex parte divinæ operationis, et influentiæ, sicut etiam supponimus ex parte nostri liberi arbitrii influentiam physicam in opus supernaturale, licet procedat ab illo ut elevato, ita quod ly ut non dicat partiali-

tatem virtutis, sed totalitatem rationis formalis influendi in supernaturalem actum, ut late expendimus, et tractavimus præcedenti tomo, disp. xiv. Sufficit ergo pro præsentis difficultate expendere an ille bonus usus sub ea ratione, qua est a nobis sit a providentia Dei præparatus ea præparatione, et modo, quo res a Deo provisæ procedunt ab ejus providentia, scilicet sic præparando, et ex fine operando, quod etiam causet ut efficiens: nihil enim Deus providet, quod non causet.

III. In hac ergo parte notissima est sententia p. Molinæ hic q. xxiii, art. v, disp. i, membro x, ubi etsi actibus supernaturalibus tribuat quod sint effectus prædestinationis, non tamen quatenus a libero arbitrio sunt: hoc enim apud Molinam per innatam suam virtutem influit proxime in actum supernaturalem: imo juxta ipsius explicationem in concordia xiv, disp. xxxvii, Deus solum influit in hos actus universali concursu indifferenti ad hoc, vel illud, v. g. ad credendum, vel discrendum, assentiendum vel dissentendum; ex nostra autem voluntate determinatur ille concursus tamquam a causa particulari, ut sit potius actus credendi, quam non credendi, et ex præveniente Dei gratia, et simul influente cum libero arbitrio habere actum illum quod sit supernaturalis. In quam sententiam non videntur posse non ire qui sentiunt gratiam reddi efficacem vel inefficacem ex consensu nostro præviso, non ex efficaci decreto, seu voluntate Dei; atque adeo ex natura sua, quæ in divina voluntatis influentia, seu ministerio ipsi deservienti consistit.

Sensum hunc Molinæ satis ex se patentem non tam explicare quam complicare nobis aliqui volunt, ut p. Alarcon hic tract. iv, disp. iv, c. vi, qui fatetur quidem aliquando

Molinam docuisse actiones liberi arbitrii supernaturales, quatenus sunt a libero arbitrio, non esse effectus prædestinationis, sed sensum ejus esse loqui formaliter reduplicative, quia procedere a libero arbitrio formaliter non est procedere a prædestinatione, quod verum est, quia licet sit eadem actio, quæ procedit ab arbitrio, et a gratia, est tamen diversum connotatum, et ab utroque procedit sub diversa ratione formali, licet sit idem effectus. Sed si iste est Molinæ sensus, levissime in tam seria quæstione loquitur, et difficultatem ejus non solvit, sed eludit. Nec enim apud aliquam mentem est difficultas, quod actus procedens a Deo, et a libero arbitrio, non eadem ratione procedat a Deo, et libero arbitrio creato, cum ab illo procedat sub ratione causæ universalissimæ, et supremæ, et modo universalissimo operante, ab isto vero, ut a causa creata, et particulari. Quis enim dubitare potest, quod quando concurrat ad unum effectum Deus, et causa creata, causa superior, et inferior, alio modo, et sub alia ratione concurrat causa superiora seu superior, quam inferior, et quod modus procedendi unius, et alterius ex parte agentis, seu modi agendi non est unus, et idem? Sed difficultas est, an iste modus agendi, et influxus causæ inferioris ita subordinetur causæ superiori, ut effectus illius sit, et ab ejus speciali providentia, et supernaturali concursu, seu gratia derivatus; licet etiam concomitanter cum illo ad suum effectum, et terminum concurrat Deus, et influat.

IV. Communis ergo sententia contra Molinam tenet bonum usum liberi arbitrii etiam prout ipsi libero arbitrio, et modo ejus causandi correspondet, esse effectum prædestinationis, quia est a gratia, et ex speciali beneficio Dei, non solum quod

vocetur homo, sed quod respondeat, et consentiat, hic et nunc. Sed quia solum datur duplex influxus et efficientia Dei, scilicet simultaneus cum ipsa causa creata in effectum, et antecedens qui moveat, et applicet ipsam causam ad operandum, ratione primi influxus præcise, non potest dici quod bonus usus, et efficientia, seu influxus liberi arbitrii sit effectus gratiæ, et prædestinationis, quia concursus concomitans non est causa concursus simultanei a nobis precedentis, eo quod non antecedit ut causa, neque influit in illum, sed cum illo influit in effectum; alias si esset causa illius, non concomitaretur, sed antecederet illum in quantum causa. Restat ergo quod si iste influxus, et bonus usus liberi arbitrii est effectus prædestinationis et gratiæ Dei, hoc verificetur ratione alicujus gratiæ prævenientis. Et tunc est duplex opinio secundum diversos modos sentiendi de gratia præveniente: quidam enim dicunt nostrum consensum, et bonum usum esse effectum gratiæ, et prædestinationis ratione moralis alligentia, et influxus, secundum quod per gratiam excitantem movetur voluntas, in vitando, excitando, vires etiam præbendo, et adjuvando. Alii dicunt quod etiam physice in voluntatem influendo, et determinando. Primam viam sequuntur qui ponunt efficaciam divinæ voluntatis, et gratiæ a nostro consensu desumi; et sic intelligi quod bonus usus nostri arbitrii sit effectus prædestinationis docet cum aliis suæ sententiæ Alarcon ubi supra. Secundam, qui ex ipsa natura decreti, et gratiæ, quæ ex tali voluntate derivatur, desumunt efficaciam, et consensum ipsum talis efficaciam faciunt effectum. In his ergo divisionibus opinionum nunc non oportet immorari, nos enim utrumque modum causandi nostrum consensum,

et usum ut a libero arbitrio est, Deo concedimus, scilicet moralem per excitationem in bonis actibus, et effectivum per adjuvantem gratiam, et deinde simultaneum, qui non causat consensum, aut præparat cor, nec ex nolente facit volentem, sed cum volente, et præparato, et jam influente simul concurrat, et confluit. In quantum ergo influxus nostri arbitrii pendet ex gratia præveniente, et adjuvante, dicitur esse effectus prædestinationis, sicut est gratiæ: prædestinatio enim, gratiæ est præparatio.

Quod ergo usus nostri liberi arbitrii in actibus supernaturalibus etiam ut ex nostro procedit arbitrio sit effectus prædestinationis, docet S. Thomas in hac quæstione xxiii, art. v, in corpore, ubi reprobatur aliquorum positionem, qui distinguebant inter id quod est ex gratia, et ex libero arbitrio, quasi non possit idem esse ex utroque, et ita concludit quod bonus usus liberi arbitrii est ex prædestinatione. Et q. vii de verit. art. ii ad 1, docet quod: « Hoc ipsum quod est velle accipere gratiam, est in nobis ex prædestinatione. » Et super epistolam ad Hebræos, c. xii, lect. iii, circa illa verba: *Contemplantes ne quis desit gratiæ Dei*, inquit: « Quod hoc ipsum quod est non ponere obstaculum gratiæ, ex gratia procedit. Unde si aliquis ponat, et tamen moveatur cor ejus ad removendum illud, hoc est ex dono gratiæ Dei vocantis per misericordiam suam. » Sentit ergo aperte D. Thomas quod quidquid ex parte liberi arbitrii se tenet, etiam ipsum non ponere obstaculum, et ipsum velle recipere gratiam, est effectus gratiæ, et prædestinationis. Concordat Augustinus multis in locis. Videri potest libro de prædestinatione sanctorum, c. viii, ubi inquit: « Hæc gratia quæ occulte humanis cordibus divina largitate tri-

buitur, a nullo duro corde respuitur, ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. » Ipsum ergo non respuere, seu non resistere et ipsum admittere gratiam, effectus est gratiæ, atque adeo prædestinationis: hoc autem est id quod se tenet ex parte liberi arbitrii, scilicet consentire, non respuere, non resistere. Denique fieri ex nolente volentem, maxime pertinet ab bonum usum liberi arbitrii, et tamen hoc ipsum docet Augustinus esse effectum gratiæ, et operationis divinæ, inquit enim libro primo contra duas epistolas Pelagianorum, cap. xix, in fine: « Trahitur miris modis ab illo qui novit intus in ipsis cordibus hominum operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant. » Unde deducitur argumentum, quod in D. Augustino negari non potest: bonus usus liberi arbitrii, et consensus ipse ad gratiam Dei non potest procedere ex libero arbitrio ut nolente: sic enim non consentiret, sed dissentiret: fit ergo ex libero arbitrio ut volente, sed fieri volentem ex nolente est effectus gratiæ, et operationis divinæ intus in corde operantis, ut dicit Augustinus; ergo est effectus prædestinationis, idem enim est effectum esse gratiæ, atque effectum esse prædestinationis. Et sic in libro primo retractationum, c. ix, circa finem concludit Augustinus: « Quia omnia bona sicut dictum est, et magna, et media, et infima ex Deo sunt, sequitur ut ex Deo sit et bonus usus liberæ voluntatis, quæ virtus est, et in magnis numeratur bonis. » Sæpe etiam Augustinus docet non ita tribui Deo operationes nostras, ut pars debeat tribui Deo, et pars nobis, sed totum Deo, quia, ut dicebat Cyprianus: « In nullo gloriantur, quando nostrum nihil sit. » Videatur Augustinus libro de præ-

destinatione sanctorum, c. ii, et in aliis capitibus sequentibus. Videatur S. Hieronymus lib. i dialogi contra Pelagianos: « Velle, inquit, et credere meum est, sed ipsum meum sine Dei auxilio non est meum. » S. Bernardus libro de gratia et libero arbitrio: « Ut simul, non vicissim per singulos profectus operentur, non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragant, totum quidem hoc, et totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa. » Igitur ipse bonus usus liberi arbitrii, etiam quatenus meus, est ex gratia, non partim a me, partim a gratia, ita quod pro ea parte, qua est a me, non sit effectus gratiæ, seu prædestinationis; alioquin non diceretur esse solius Dei miserentis, sed etiam hominis volentis: sicut enim argumentatur Augustinus in enchiridio, c. xxxii: « Si ideo non est hominis volentis, quia sola hominis voluntas non potest, nisi etiam adsit misericordia Dei: ergo etiam non erit miserentis Dei, quia sola misericordia Dei non operatur sine voluntate nostra. Quod si nullus dicere audebit non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, restat ut propterea dictum intelligatur, non volentis est hominis, sed miserentis Dei, ut totum Deo detur. »

Fundamentum hujus sententiæ potest sumi vel specialiter pro hac materia prædestinationis, vel generaliter pro quocumque usu nostræ voluntatis cum gratia Dei, vel etiam generaliter pro quocumque usu, et cooperatione causæ creatæ cum concursu Dei etiam ordinis naturalis.

Primum fundamentum explicatur sic: quia ille bonus usus liberi arbitrii etiam prout a nobis est, conducit ad salutem, et præmiabitur in gloria: ergo est aliquid provisum efficaciter, et de facto a Deo in or-

dine ad effectum salutis: ergo est effectus prædestinationis. Hæc ultima consequentia est manifesta, cum idem sit esse provisum aliquid a speciali providentia suæ prædestinationis, et esse effectum illius, esse enim provisum, et prædestinatum, est esse effectum providentiæ. Prima vero consequentia etiam est constans; quidquid enim ad salutem, et ad gloriam æternam efficaciter conducit, efficaciter provisum est pro ille fine, et sic effectus est providentiæ illius efficacis, et specialis providentiæ æternæ, quæ prædestinatio est. Antecedens autem manifestum est, quia opera supernaturalia, et meritoria esse libera, et voluntaria maxime conducit ad hoc ut meritoria sint, cum sit conditio essentialiter requisita ad meritum, quod sit liberum, et voluntarium opus. Est autem liberum, et voluntarium in quantum est a voluntate nostra: ergo bonus usus voluntatis, ut a nostra voluntate est, conducit ad rationem meriti, et consequenter ad rationem salutis: ergo qui providet dari merita pro vita æterna, providere debet, ut actus illi sint liberi. Eodem etiam modo præmiabitur illud opus bonum in quantum voluntarium, et laboriosum, et liberum, quia licet valor meriti sit ex gratia, tamen esse humanum, et liberum attenditur in ratione præmiandi, quia si sine his conditionibus non habetur meritum: ergo si istas conditiones habeat, attendentur in præmio; et sic ille bonus usus, quatenus a nostro libero arbitrio est, in præmio æternæ gloriæ attendetur, et ab illo præmio præmiabitur: ergo illa omnia respiciunt æternam gloriam efficaciter, et ad illam ordinantur, licet non nisi adjuta a gratia: ergo sunt effectus prædestinationis, quæ sola est providentia ad gloriam efficaciter dirigens, et deducens.